
1416 . Dzienni~Ustaw. Poz. 544 i 545. Nr.8S: 

8) wart. 30 ustęp 3) otrzymuje brzmienie: 
,,3) Uchwały w sprawie ustanowienia i zmiuny 

wysokości tych opłat podlegają zatwierdzeniu władzy 
nadzorczej." j 

9) wart. 35 w ust. 2) sumę ,,1.300.000 zł" zastę­
puje się sumą ,,600.000 zł " i sumę ,,750.000 zł" sumą 
,,425.000 zł" . 

Art. 6. Upoważnia się Radę Ministrów do zmia­
ny'p0 ~niu 31 marca 1937 r. klucza rozdziału między 
zWIązki samorządowe i komunalny fundusz pożycz­
kowo-zapomogowy wpiywów z dodatku do państwo-

. wych podatków od spożycia, zużycia względnie pro­
dukc ji oraz wpływów z dodatku komunalnego do sca­
lonego podatku przemysłowego. 

Art. 7. (1) Zastąpienie świadczeń w naturze na 
rzecz związków samorządowych równowartością pie­
niężną może nastąpić tylko na żądanie obowiązanego 
do świadczenia lub w przypadku, gdy zobowiązany 
nie wywiąże się w terminie z przypadającego na nie­
go świadczenia w naturze. Zasady poboru równowar­
tości p ieniężnej wzamian świadczenia w naturze usła­
la organ stanowiący związku samorządowego. 

(2) Przepisy ust. (1) nie dotyczą świadczeń, wy­
nikających z ustawy z dnia 26 marca 1935 r. o świad­
czeniach w naturze na niektóre cele publiczne (Dz. 
U. R. P. Nr. 27, poz. 204). 

Art. 8. Minister Skarbu będzie · przekazywał 
komunalnemu funduszowi pożyczkowo-zapomogo­
wemu za czas do dn ia 31 marca 1936 r. każdomie­
s ięcznie najpóźnie j do dnia 15 następnego miesiąca 
kwoty, wpływające z tytułu wprowadzonego dekre­
tem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 
1935 r. (Dz. U. R. P . Nr. 82, poz. 503) specjalnego 
podatku od wynagrodzeń, wypłacanych przez związ­
ki samorządu terytorjalnego i związki międzykomu­
rialne oraz przez przedsiębiorstwa, zakłady i instytu­
cje, należące do wymienionych związków. Z kwot tych 
będą udzielane zapomogi tym związkom samorządo­
wym, które nie będą mogły utrzymać równowagi bud­
żetowej w związku z wprowadzeniem w życie przepi­
sów dekretu niniejszego. 

Art. 9. Wykonanie dekretu niniejszego porucza 
się Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Ministrowi 
Skarbu. 

Art. 10. (1) Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem 1 kwietnia 1936 r. z wy;ątkiem art. 1, 3, 4 
i art. 5 pkt. 6), 7) i 8), które wchodzą w życie ósmego 
dnia po dniu ogłoszenia, i obowiązuje na całym obsza­
rze Państwa z wyjątkiem wojevłództwa śląskiego. 

(2) Jednocześnie tracą moc obowiązuj ącą wszel­
kie przepisy sprzeczne z dekretem niniejszym. 

Prezydent Rzeczypospolitej: l. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów: 
Marjan Zyndram-KościalkoUJski 

Minister Spraw Wewnętrznych: Wł. Raczkiewicz 

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 

545. 

DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

z dnia 3 grudnia 1935 r. 

O wysokości odsetek .ustąrwowych. 

Na podstawie art. 55 ust. (1) ustawy konsty­
tucyjnej i ustawy z dnia 6. listopada 1935 r. o upowa­
żnieniu Prezydenta Rżeczypospolitej do wydawania 
dekretów (Dz. U. R. P. Nr. 81, poz. 501) postana­
WIam co następuje: 

Art. 1. Wysokość odsetek ustawowych (praw­
nych) w stosunkach prywatno-prawnych ustala się 
na 8 od sta rocznie. 

Art. 2. (1) , Upoważnia się Ministra Skarbu do 
obniżania w drodze rozporządzeń ustalonej w arty­
kule poprzedzającym stopy odsetek. 

12J Obniżona stopa będzie stosowana od dnia 
wejścia w życie rozporządzenia, choćby tytuł pra­
wny do odsetek powstał przed tym dniem. 

. Art. 3. (1) Odsetki ustawowe (prawne), przypa­
daJące za czas przed wejściem w życie dekretu ni­
niejszego, choćby zasądżone, obniża się z mocy same­
go prawa do wysokości, określonej wart. 1. 

(2) Jeżeli z tytułu egzekucyjnego nie wynika 
wyraźnie, że obejmuje on odsetki umowne, odsetki 
mogą być egzekwowane tylko w wysokości obniżo­
nych odsetek- ustawowych. . . 

(3) Wątpliwości co do rodzaju i kwoty odsetek 
rozstrzyg·a na wniosek strony sąd w trybie wykładni 
wyroku (art. 371 k. p. c.). 

Art. 4. Jeżeli dłużnik zapłacił ods~tki ustawo­
we (prawne) ponad stopę, określoną w dekrecie ni­
niej~z'ym, a wierzyciel jeszcze nie został spłacony, 
dłuzl1lk ma , prawo zarachować nadpłacone odse tki 
na poczet tego długu; nie służy mu jednak roszczenie 
o zwrot tych odsetek. 

Art. 5. Wart. 42 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. o kon­
wersji i uporządkowaniu długów rolniczych (Dz. U. 
R. P. Nr. 94, poz. 841) w brzmieniu, nadanem mu de­
kretem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 30 wrze­
śnia 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 71, poz. 449), ustęp 3 
otrzymuje brzmienie: . 

,,(3) Odsetki ustawowe (prawne), przypadają­
ce za czas zarówno przed jak i po wejściu w · życie 
r<;>zpo~ządzenia niniejszego, choćby zasądzone, ob­
mża SIę z mocy samego prawa do wysokości ' 6 % w 
stosunku rocznym. Jeżeli z tytułu egzekucyjnego nie 
wynika wyraźnie, że obejmuje on odsetki umowne 
odsetki mogą być e'gzekwowane tvłko w wysokości 
obniżonych odsetek ustawowych; Wątpliwości co do 
rodzaju i kwoty odsetek rozstrzyga na wniosek stro­
ny sąd w trybie wykładni wyroku (art. 371 k. p.c~). 
Jeżeli tytuł egzekucyjny pochodzi od urzędu roz­
jemczego, wątpliwości rozstrzyga postanowieniem 
przewodniczący tegoż urzędu; postanowienie to 
zrównane jest z orzeczeniem urzędu rozjemczego; 



Nr. S8. Dziennik Ustaw. Poz. 545, 546 i 547. 1417 

Jeżeli dłużnik zaphcił odsetki ustawowe ponad sto­
pę określoną w ustępie niniejszym, a wierzyciel je­
szcze nie zosŁał spłacony, dłużnik ma prawo zara­
chować nadpłacone odsetki na poczet tego długu, 
nie służy mu jednak roszczenie o zwrot tych odse­
tek. Przepis ustępu niniejszego stosuje się do wszel­
kich długów rolniczych. objętych rozporządzeniem 
niniejszem, chociażby dłużnik nie podlegał przepi­
som rozdziału niniejszego.". 

Art. 6. Wykonanie dekretu niniejszego porucza 
się Ministrom Skarbu i Sprawiedliwości, a co do 
art. 5 także Ministrowi Rolnictwa i Reform Rolnych. 

Art. 7. (1) Dekret niniejszy wchodzi w życie 
trzeciego dnia po dniu ogłoszenia. 

(2) Jednocześnie uchyla się rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 sierpnia 
1924 r. o wysokości odsetek prawnych (Dz. U. R. P. 
Nr. 79, poz. 769) oraz z dnia 30 grudnia 1924 r. o zmia­
nie niektórych postanowień rozporządzenia z dnia 
27 sierpnia 1924 r. o wysokości odsetek pr,awnych 
(Dz. U. R. P. Nr. 118, poz. 1075). 

Prezydent Rzeczypospolitej: l. M oścźcki 
Prezes Rady Ministrów: 

Marian Zyndram-Koścźałkowski 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 
Minister Sprawiedliwości: Czesław Michałowski 
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: , J. Poniatowski 

546. 
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

z dnia 3 grudnia 1935 r. 

O premjowaniu pojazdów mechanicznych. 

Na podstawie art. 55 ust. (1) ustawy konstytu­
cyjnej i ustawy z dnia 6 listopada 1935 r. o upowa­
żnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania 
dekretów (Dz. U. R. P. Nr. 81, poz. 501) postanawiam 
co następuje: 

Art. 1. (1) Posiadaczom pojazdów mechanicz­
nych, zarejestrowanych po wejściu w życie dekretu 

, niniejszego, którzy wykażą się zaświadczeniami wła­
dzywojskowej, że pojazdy te odpowiadają specjal­
nym wymaganiom obrony Państwa, będą wypłacane 
premje ze Skarbu Państwa. 

(2) Przepisy o wydawaniu zaświadczeń, wyso­
kości premij i sposobie ich wypłacania ustali Mini­
ster Spraw Wojskowych. 

Art. 2. (1) Posiadaczom pojazdów mechanicz­
nych, zarejestrowanych 'przed wejściem w życie de­
kretu niniejszego, którzy ,do dnia 1 marca 1938 r. wy­
każą się zaświadczeniami władzy wojskowej, że po­
jazdy te odpowiadają specjalnym wymaganiom obro­
ny Państwa, będą wypłacane premie z Państwowego 
Funduszu Drogowego do dnia 1 kwietnia 1938 r. 

(2) Przepisy o wyso,kości premij i sposobie ich 
wypłacania ustalą Ministrowie: Komunikacji i Spraw 
Wojskowych w porozumieniu z Ministrami: Skarbu 
oraz Przemysłu i Handlu. 

Art. 3. Wykonanie dekretu niniejszego porucza 
się Ministrom: Spraw Wojskowych i Komunikacji 
w porozumieniu z Ministrami: Skarbu oraz Przemy­
słu i Handlu. 

Art. 4. (1) Dekret niniej,szy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia i obowiązuje na całym obszarze 
Rzeczypospolitej,z , wyjątkiem 'województwa ślą­
skiego. 

(2) Równocześnie trad moc obowiązującą roz­
porządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 
października 1932 r. o premjowaniu pojazdów me­
chanicznych (Dz. U. R. P. Nr. 91, poz. 784). 

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: 

M arian Zyndram-K ościal kowski 
Minister Spraw Wojskowych: Kasprzycki 
Minister Komunikacji: M. Butkiewicz 

547. 
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

z dnia 3 grudnia 1935 r. 

o zmianie niektórych zaopatrzeń emerytalnych oraz 
odszkodowań. 

Na podstawie art. 55 ust. (1) ustawy konstytu­
cyjnej i ustawy z dnia 6 listopada 1935 r. o upoważ­
nieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania 
dekretów (Dz. U. R. P . Nr. 81, poz. 501) postanawiam 
co następuje: 

Art. 1. Celem przystosowania obciążeń osób 
prawnych, wynikających z niektórych zaopatrzeń 
emerytalnych i odszkodowań, do zmienionego położe­
nia gospodarczego tych osób, zobowiązania z tytułu 
zaopatrzeń emerytalnych i odszkodowań mogą ulec 
zmianie w czasie do dnia 31 grudnia 1937 r. na za­
sadach określonych w dekrecie niniejszym. 

Art. 2. (1) Osoba prawna, która w dniu wej­
ścia w życie dekretu niniejszego wykonywa zastęp­
cze ubezpieczenie społeczne w myśl art. 5 ust. (1) 
pkt. 5-6 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dnia 24 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pra­
cowników umysłowych (Dz. U. R. P. Nr. 106, poz. 911) 
w brzmieniu obowiązującem, może za zoodą właści­
wej państwowej władzy nadzorczej, a n~ jej żądanie 
powinna, zmienić wysokość i warunki świadczeń z ty­
tułu zaopatrzeń emerytalnych. 

, (2) Osoba prawna, obciążona na rzecz praco­
wników umysłowych świadczeniami z tytułu innych 
zaopatrz ell emerytalnych oraz odszkodowaniami ze 
stosunku pracy, jak również odszkodowaniami na 
rzecz innych osób z tytułu zajmowanych przez nie 
stanowisk, może za zgodą właściwej parlstwowej 
władzy nadzorczej, a na jej żądanie powinna, zmie­
nić wysokość i warunki świadczeń z tytnłu zaopa­
trzeń emerytalnych oraz odszkodowań, 

(3) Przepis ust. (2) nie dotyczy odszkodowaii za 
czyny niedozwolone oraz odszkodowcu'i , przyznawa­
nych w wysokości i na warunkach, unormowanych 


